
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 12 de janeiro de 2021 Edição Nº: 3418 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

Portaria Interna nº 002, de 12 de janeiro de 2021. Nomear responsável pela 

solicitação de material da SEPLAG, ao Almoxarifado Central, do Município de 

Jaguaribe, Estado do Ceará, e dá outras providências. A SECRETÁRIA DE 

PLANEJAMENTO E GESTÃO, Estado do Ceará, Ivonete Saldanha da Silva, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do 

Município e demais legislações em vigor, RESOLVE: Art. 1º. Designar a Servidora 

DANIELA GOMES BARROS DANTAS, responsável pela solicitação de material de 

expediente ao Almoxarifado Central, para a Secretaria Municipal de Planejamento e 

Gestão - SEPLAG, do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará. Art. 3º. Essa Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E 

CUMPRA-SE. PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, 12 de janeiro de 

2021. IVONETE SALDANHA DA SILVA Secretária de Planejamento e Gestão 

 

***  ***   *** 

 

Portaria Interna nº 003, de 12 de janeiro de 2021. Nomear responsável pela 

Coordenação do Programa de Aquisição de Alimentos (PAA) e Programa Nacional 

da Alimentação Escolar – PNAE, do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, e 

dá outras providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado 

do Ceará, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em 

vigor; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora IVNA REGINA SILVA DE 

ANDRADE MEDEIROS, Nutricionista, matrícula 120187-5 responsável pela  

Coordenação do Programa de Aquisição de Alimentos – PAA, Programa Nacional da 

Alimentação Escolar – PNAE, e também responsável pelo apoio à agricultura familiar e 

viabilização das associações comunitárias, para adequação das mesmas com o intuito da 

participação destas Instituições em programas relacionados a aquisição de produtos da 

agricultura familiar para doação simultânea através de projetos relacionados para o 

incentivo da prática agrícola  do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará. Art. 3º. Essa 

Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE 

E CUMPRA-SE. PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, 13 de janeiro de 

2021. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***   *** 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11.01.02/2021 O 

GABINETE DO PREFEITO, em cumprimento à ratificação procedida pelos(as) 

Gabinete do Prefeito, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de 

licitação, a seguir: OBJETO:LOCAÇÃO DE IMÓVEL, LOCALIZADO DA RUA DR. 

CARLOTO TÁVARO, 541, ALDEOTA, PARA FUNCIONAMENTO DO COMANDO 

DE POLICIAMENTO DE RONDAS DE AÇÕES INTERNSIVAS E OSTENSIVAS 

(RAIO). FAVORECIDO: TUBOARTE INDÚSTRIA E COMERCIO EIRELI. VALOR 

GLOBAL: R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais) para o período da duração contratual 

indicado, que representa o aluguel mensal de R$ 4.000,00 (quatro mil reais). PRAZO 

DE DURAÇÃO 31 de dezembro de 2021. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A) 

TUBOARTE INDÚSTRIA E COMERCIO EIREL. ASSINA PELA CONTARTANTE 

FABRICIO BARREIRA GUEDES. Gabinete do Prefeito do município de Jaguaribe. 

Jaguaribe-CE, 11 de janeiro de 2021. 

 

***  ***   *** 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11.01.03/2021 - A 

Secretaria da Cidade e Infraestrutura da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, em 

cumprimento à ratificação procedida pelos(as) Secretaria da Cidade e Infraestrutura, faz 

publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação, a seguir: OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA E DESTINAÇÃO 

FINAL DOS RESÍDUOS SÓLIDOS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. 

FAVORECIDO: D M DA SILVA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES – ME . VALOR 

GLOBAL: R$ 711.740,04 (setecentos e onze mil e setecentos e quarenta reais e quatro 

centavos). FUNDAMENTO LEGAL: inciso IV do art. 24 da Lei no 8.666/93 e suas 

alterações posteriores e art. 4º da Lei Federal nº 13.979, de 08 de janeiro de 2021, em 

harmonia com o Decreto Municipal nº 1.245/2021 de 05 de janeiro de 2021. Declaração 

de Dispensa emitida e RATIFICADA pelos(as, Secretaria da Cidade e Infraestrutura. 

Jaguaribe-CE, 11 de janeiro de 2021.  

***  ***   *** 

 

PORTARIA 073.1/2020, de 12 de janeiro de 2021. O Prefeito Municipal de Jaguaribe, 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso de suas atribuições legais, etc. 

CONSIDERANDO o PEDIDO DE LICENÇA PARA ACOMPANHAR PARENTE 

PRÓXIMO ENFERMO – FILHO – demando pela servidora LUCICLEIDE LEMOS 

MARTINS;CONSIDERANDO o disposto no artigo 6º da Constituição Federal, que 

trata dos Direitos Sociais, dentre eles: o direito à saúde; CONSIDERANDO o Regime 

Jurídico Único, no seu artigo 117, inciso IX, alínea c, que prevê a LICENÇA POR 

MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA.CONSIDERANDO parecer 

jurídico favorável ao pedido. RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER a servidora pública 

LUCICLEIDE LEMOS MARTINS, matrícula funcional 010255-5, no cargo de 

Auxiliar de Serviços Educacionais, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 

Cultura, LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA, pelo 

prazo de 180 dias – 12.01.2021 à 10.07.2021. REGISTRE-SE, PUBLIQUE, 

CUMPRA-SEPALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 12 de janeiro de 2021. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***   *** 

 

 


